[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

24.10.2025
№
541
г. Нижний Тагил

Об организации и проведении муниципального конкурса отрядов юных инспекторов движения «Изучаем ПДД – предупреждаем ДТП!»
В соответствии с календарным планом муниципальных мероприятий в МБУ ДО РДДТ на 2025-2026 учебный год, с Комплексным межведомственным планом мероприятий по профилактике травматизма и гибели несовершеннолетних в Свердловской области на 2025 год и в целях повышения уровня культуры обучающихся по безопасному поведению на проезжей части дороги, и привлечения внимания населения к проблеме дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20.11.2025 по 27.10.2025 муниципальный конкурс отрядов юных инспекторов движения «Изучаем ПДД – предупреждаем ДТП!» среди образовательных организаций муниципального округа Горноуральский (далее – конкурс)
2. Утвердить Положение конкурса (Приложение № 1), состав оргкомитета и жюри конкурса (Приложение № 2).

3. Руководителям образовательных организаций:

-довести информацию о проведении конкурса до сведения педагогических коллективов и обучающихся;
- взять на контроль подготовку участников конкурса и предоставление заявок согласно Положению.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В.
Начальник

                               А.В. Лунев
Приложение № 1

к приказу от 24.10.2025 № 541
Положение
о проведении муниципального конкурса отрядов юных инспекторов движения «Изучаем ПДД – предупреждаем ДТП!»
Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса отрядов юных инспекторов движения «Изучаем ПДД – предупреждаем ДТП!» среди образовательных организаций муниципального округа Горноуральский (далее – конкурс), его организационное и методическое обеспечение, порядок участия в конкурсе и определения победителей.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Комплексным планом совместных мероприятий Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский и отделения пропаганды безопасности дорожного движения Госавтоинспекции МУ МВД России «Нижнетагильское» на 2025 год,

Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Управление образования администрации муниципального округа Горноуральский, МБУ ДО РДДТ при содействии отделения пропаганды безопасности дорожного движения Госавтоинспекции МУ МВД России «Нижнетагильское».

Цель
Активизация деятельности отрядов юных инспекторов дорожного движения, популяризация работы с детьми по воспитанию культуры поведения на улицах и дорогах.

Задачи
- вовлечение детей и подростков в отряды юных инспекторов дорожного движения;

- привлечение детей и подростков к участию в пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах;

- совершенствование работы отрядов ЮИД по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- предоставление участникам возможности в соревновательной форме

продемонстрировать свои интеллектуальные способности и практические навыки в области безопасности дорожного движения
Участники конкурса

В конкурсе принимают участие команды обучающихся образовательных организаций Горноуральского городского округа в количестве не более 10 человек, члены отрядов ЮИД. Команду возглавляет капитан.
Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

- младшая группа (до 12 лет включительно);

- старшая группа (от 13 до 18 лет включительно).

Участники каждой команды должны иметь единую форму. Кроме того, каждая команда имеет свою эмблему, отражающую название команды.

 Условия проведения конкурса
Муниципальный конкурс состоится 27 ноября 2025 года, в МБУ ГГО «Николо-Павловский центр культуры» с. Николо-Павловское в 10.00

Заявки предоставляются   в оргкомитет  МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск, e-mail: rddt@list.ru  до 20.11.2025.
Заявка является официальным согласием на обработку персональных данных на размещение фото и видеоматериалов участников конкурса на сайте МБУ ДО РДДТ и на других электронно-цифровых ресурсах.

Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета или территории, на которой проводится конкурс.
Для участия в конкурсе членам отряда необходимо подготовить:

- видеоролик (визитка отряда ЮИД), продолжительность до 2 минут;

- творческое выступление отрядов ЮИД по профилактике БДД, продолжительность до 7 минут на одну из предложенных тем: «Изучаем ПДД – предупреждаем ДТП!», «Мы молодое поколение – за безопасное в дороге поведение!», «ЮИД – за культуру на дорогах: начни с себя!» «Правила знай – смело шагай»; можно представить свою тему по профилактике БДД.
- для тестирования ознакомиться с историей ПДД, знать Устав Зеленого Креста, проработать брошюру Правил дорожного движения.
Программа творческого выступления отряда должна быть посвящена деятельности отряда юных инспекторов движения (ЮИД). Основная цель — разъяснить правила дорожного движения (ПДД) всем участникам дорожного движения, уделяя особое внимание дисциплине, взаимоуважению и соблюдению правил поведения на дороге каждым человеком. В выступлении следует рассмотреть основные аспекты ПДД, проанализировать наиболее опасные ситуации на дорогах, трудности, возникающие при переходе улицы, а также объяснить детям, как они видят и оценивают дорожную обстановку. Также необходимо обсудить, как безопасно перейти улицу, и рассмотреть последствия нарушения правил дорожного движения, иными словами, представить, как дети воспринимают дорогу. Выступление должно носить пропагандистский характер и, возможно, иметь сатирический оттенок, чтобы привлечь внимание и вызвать интерес у аудитории.

Критерии оценки творческого выступлений отрядов ЮИД, по 5-ти бальной системе:
- раскрытие содержания (полнота, глубина информации, логика построения номера, раскрытие темы)
- соответствие форме выступления (кратко, емко, доступно, ярко)
- выразительность, эмоциональность (актерское мастерство, речь, композиция)
- методически грамотная подача материала
Критерии оценки видеоролика (визитки отрядов ЮИД), по 5-ти бальной системе:

- новизна и оригинальность подачи материалов

- выразительность и доступность материалов

- точность и доходчивость языка и стиля изложения

 - оформление, атрибуты, используемые при выступлении агитбригады
Подведение итогов
Победители и призёры награждаются Почетными грамотами Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский
Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ и размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ.

Образец заявки

Заявка на участие

Название мероприятия: конкурса отрядов юных инспекторов движения «Изучаем ПДД – предупреждаем ДТП!»
ОУ № _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

   Категории участников:

	ОУ
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОУ
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)

*
	Возраст
	Название команды
	Ф.И.О. педагога
	примечание

Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей

    Приложение № 2

           к приказу от 24.10.2025 № 541
Состав оргкомитета конкурса

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ

2. Рогожина Анна Антониновна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

3. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

4. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

Состав жюри конкурса

1. Морозовская Ксения Евгеньевна, начальник отделения пропаганды (БДД)
 ОГИБДД МУ МВД России «Нижнетагильское», майор полиции

2. Инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения города Нижнего - Тагила и муниципального округа Горноуральский (по согласованию)
3. Барановская Ольга Владимировна, методист по работе с одаренными детьми МБУ ДО РДДТ.
4. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ
5. Пологова Светлана Ивановна, заместитель директора МКУ "Центр развития образования" МОГ